
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-02-2018  (punto N  9 )

Delibera  N 134 del   19-02-2018

 Proponente
MONICA BARNI
DIREZIONE CULTURA E RICERCA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Roberto FERRARI
 Estensore  LUCIA BRESTOLINI
 Oggetto
PRS 2016-2020. PR 4 Grandi attrattori culturali, promozionedel sistema delle arti e degli istituti 
culturali. Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati.

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Determinazione criteri



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE CULTURA E RICERCA



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e in particolare l’art. 12 primo comma che stabilisce la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti  pubblici  e  privati  sono  subordinati  alla  predeterminazione  e  alla   pubblicazione,  da  parte  delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 
le amministrazioni stesse devono attenersi;

Vista la legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni,
istituti  e  attività  culturali”  con  particolare  riferimento all’art.  4)  e  il  regolamento di  attuazione della 
medesima legge regionale approvato con DPGR 6/6/2011 n. 22/R; 

Richiamata  la legge regionale 14 ottobre 2002 n. 38 “Norme in materia di tutela e valorizzazione del 
patrimonio storico, politico e culturale dell’antifascismo e della resistenza e di promozione di una cultura 
di libertà, democrazia, pace e collaborazione tra i popoli”; 

Vista la Legge regionale 07 gennaio 2015, n. 1“Disposizioni in materia di programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili”;

Richiamata la  Risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15.03.2017  "  Programma 
regionale di sviluppo 2016-2020 . Approvazione";

Vista la DCR n. 72 del 26 luglio 2017 "Documento di economia e finanza regionale 2017 . Sezione 
programmatoria. Integrazione della Nota di aggiornamento (DCR 102/2016) ai sensi dell'art. 8 comma 5 
bis l.r. 1/2015 Approvazione";

Visto che con l’approvazione della sovra citata DCR n. 72 del 26 luglio 2017  viene a chiudersi il ciclo di 
programmazione del Piano della cultura 2012-2015 (l.r..21/2010);

Richiamata  la DGR 533/2014 avente per oggetto “Approvazione criteri per la concessione di contributi 
nell' ambito dei progetti regionali del Piano della Cultura 2012-2015 (attuati con la modalità operativa di 
cui  al  paragrafo  5.1.2.  punto  4  del  Piano).  Revoca  DGR  312/2013”   e  ritenuto  opportuno,  per  le 
motivazioni espresse,  procedere alla sua  revoca;

Visto che il PRS  2016-2010  indica per gli indirizzi in materia di politiche per la cultura e i beni culturali 
che realizzano priorità strategiche riconducibili al progetto regionale n. 4 “Grandi attrattori, promozione 
del sistema delle arti e degli istituti culturali”,  i seguenti strumenti e modalità di attuazione: 
-legge regionale 21/2010 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali”;
- DEFR annuali e relative note di aggiornamento;
- POR FESR 2014-2020;

Ricordato, inoltre che lo stesso PRS 2016-2020  prevede che, in riferimento al PR 4 “Grandi attrattori, 
promozione del sistema delle arti e degli istituti culturali”, ai sensi di quanto stabilito nella l.r. 1/2015 gli 
specifici interventi saranno individuati attraverso i DEFR annuali e le 
relative note di aggiornamento  e che la giunta regionale con proprio atto deliberativo individui fra le 
procedure di attuazione degli  stessi interventi   le modalità operative per l’assegnazione dei contributi 
nell’ambito delle seguenti tipologie: 

a) assegnazioni dei contributi previsti per i soggetti indicati nella L.R. 21/2010;
b) assegnazioni dei contributi a soggetti individuati negli atti di approvazione di strumenti negoziali 

o convenzioni;
c) ricorso a bandi pubblici e/o avvisi di manifestazione di interesse;



d) assegnazione di  contributi  a  soggetti  pubblici  e/o  privati  per  progetti  coerenti  con indirizzi  e 
obiettivi regionali da valutarsi mediante criteri specifici  individuati in  deliberazione di giunta 
regionale attuativa ai sensi dell’art. 12 della L. 241/1990;

Considerato che il sovra citato progetto regionale n. 4 “Grandi attrattori, promozione del sistema delle arti 
e degli istituti culturali”,  prevede anche  interventi di sostegno alle attività dedicate alle politiche della 
memoria con particolare riferimento all’antifascismo e ai temi della deportazione, in attuazione della l.r. 
38/2002; 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 1313 del 02/12/2002 che approva i criteri e le procedure di 
concessione ed erogazione dei contributi di cui all’art. 4 della citata L.R. 38/2002, nonché le modalità di 
rendicontazione delle attività svolte dai soggetti di cui all’art. 2 e all’art. 4 della legge stessa;

Vista la necessità di provvedere  a definire le modalità  per l’assegnazione dei contributi nell’ambito delle 
tipologie sovra indicate afferenti al progetto regionale n. 4 “Grandi attrattori, promozione del sistema delle 
arti  e  degli  istituti  culturali”  e  a  determinare i  criteri  e  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati ai sensi dell’art. 12 della L. 7 agosto 1990 n. 241;

Ritenuto opportuno, in ragione dell’inserimento degli interventi afferenti la L.R. 38/2002 nell’ambito del 
PR 4 “Grandi attrattori, promozione del sistema delle arti e degli istituti culturali” procedere a revocare la 
sovra citata  DGR 1313/2002 ;

Sentito il parere del CD espresso nella seduta del 15 febbraio 2018 ;

Tutto ciò premesso e considerato,

A Voti Unanimi;
DELIBERA

1) di approvare in riferimento al PRS 2016-2020. PR 4 “Grandi attrattori culturali, promozione del 
sistema delle arti e degli istituti culturali”, i criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati”, nei termini di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di revocare le precedenti DGR 533/2014  e DGR 131372002 , considerato che il presente atto le 
sostituiscono integralmente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
Antonio Davide BARRETTA

Il Dirigente responsabile 
Roberto FERRARI

Il Direttore
Roberto FERRARI


